
別紙様式１ 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」公開授業実施案 

 

                                               市町村名   枚方市     

                                               実践研究校名 楠葉西中学校   

【公開授業】  

公開授業日 
平成２６年２月２４日（月）６限目 

対象学年：第２学年 

教材・教科書名 

および単元名 

（教材・教科書名） 

NEW HORIZON Book ２ 

（単元名） 

総まとめ 

 

本時の指導の目標 

Phonicsの復習をさせる。 

・与えられたトピックについて、ペアでディベートをさせる。 

・教科書の学習内容を理解し、さまざまな既習表現を用いた問

題を作成させる。 

 

公開授業の概要 

（主たる活動など） 

○Phonicsの復習 

○P.85を参照にした、賛成したり反対したりするときの表現を

用いた言語活動 

○教科書を使った１年間の学習内容の総復習 

 

 

 

【研究協議会】 

テーマ 

 

 

NETを活用したTTについて 

 

 

指導・助言者 

 

関西大学教授 

田尻 悟郎 氏 

 

 

 



                                  平成２６年２月吉日 

枚方市立小中学校長 様 

                                  枚方市立楠葉西中学校 

                                  校 長  國光 利彦 

 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」「学校園活性化推進校園事業」 

 研究・公開授業（英語科）のご案内 

 

 

  春寒の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
  さて、本中学校区では、大阪府教育委員会「使える英語プロジェクト事業」、枚方市教育委員会「学
校園活性化推進校園事業」の指定を受け、指導方法の工夫及び改善に向けて取り組んでおります。 
つきましては、下記のとおり公開授業・研究協議を実施いたします。何かとご多用の事と存じます

が、多数の方々のご参加をいただきますようご案内いたします。 
 
                     記   

 
 １．日 時 ： 平成２６年２月２４日（月）午後２時４０分から午後５時００分 
                       （受付開始 午後２時２０分～） 
２．場 所 ： 枚方市立楠葉西中学校 英語教室１１（教室棟１階）・会議室（管理棟２階） 
 
３．内 容 ： （１） 公開授業：第２学年１組 英語科 
           単 元 名：New Horizon 2 総まとめ   

授 業 者：教諭 大西 千鶴 
講師 西野 崇仁 
NET Andrew Buchanan 

        （２） 研究協議 
              指導助言者：関西大学教授 田尻 悟郎 氏 

４．日 程 ： 

 

      14:20  14:40         15:30     15:45           17:00 

 

５．その他 
       ①当日は、勤務校で使用されている名札をご持参いただき、ご着用をお願いします。 

②本校には、駐車場はありませんので、公共交通機関でご来校ください。 
③市内参加者については、参加報告済みです。なお、新たに参加を希望される場合は、
「参加者変更届」を教育指導課（担当／髙田主幹）までメールで提出をお願いします。 
④枚方市外からの参加については、管理職を通じて申し込んでください。 

準備の都合上、下記「参加申込書」により２月２０日（木）までに、楠葉西中学校
（教頭）まで、郵送または FAX（072-850-3404）でお申し込み下さい。 

 

市外参加者用 

枚方市立楠葉西中学校 ２月２４日研究授業 参加申込書 

学校名（    市立        学校）   

職 名 氏  名 職 名 氏  名 

     

 

 

受付 
公開授業 

（英語教室 １１） 
 移動･休憩 

研究協議 

（管理棟２階 会議室） 


